53 - Requerimento Ver. Aurélio Nomura - INFORMAÇÕES

Ofício SGP-12 n° 323/2014 - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão

Considerando que o Programa de Mananciais, iniciado em 1994, prevê a construção de 13.712
novas unidades habitacionais sociais em sua Fase 3 (2013-2015), com investimento previsto de
R$ 2,08 bilhões, conforme a planilha "Resumo das Intervenções - Programa Mananciais";

Considerando que o Programa Mananciais tem receita orçada de R$ 908.900.934,00, em 2014,
sendo que até o dia 27 de agosto nada foi realizado;

Considerando que de acordo com a planilha de Acompanhamento de Execução Orçamentária,
datada de 26 de agosto de 2014, o Orçamento atualizado do referido programa é de R$
432.946.956,87, nos termos regimentais, requeiro ao Exmo. Senhor Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento, que seja solicitado à Exma. Sra. Secretária Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão, Leda Paulani, que envie a esta Comissão as seguintes informações:

1. Qual o motivo desta redução no Orçamento do Programa Mananciais?.
2. Para onde e por que foi destinada esta diferença de R$ 501.128.043,13?
3. Qual o impacto que esta redução causará neste programa de habitação social e de obras de
infraestrutura e como será equacionado?

SITUAÇÃO
Aprovado na Reunião Ordinária de (3/9/2014)
Protocolado na Prefeitura em (5/9/2014)
RESPOSTA RECEBIDA NA COMISSÃO EM (9/10/2014)
DISPONIBILIZADA NA R E D E E ENCAMINHADA AO AUTOR EM (14/10/2014)

Gabinete do Vereador Aurélio Nomura
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

REQUERIMENTO N° 53 /2014

Senhor Presidente,

Considerando que o Programa de Mananciais, iniciado em iniciado em 1994, prevê

a construção de 13.712 novas unidades habitacionais sociais em sua Fase 3 (2013-2015),

com investimento previsto de R$ 2,08 bilhões, conforme a planilha "Resumo das

Intervenções - Programa Mananciais".

Considerando que o Programa Mananciais tem receita orçada de R$

908.900.934,00, em 2014, sendo que até o dia 27 de agosto nada foi realizado.

Considerando que de acordo com a planilha de Acompanhamento de Execução

orçamentária, datada de 26 de agosto de 2014, o Orçamento atualizado do referido

programa é de R$ 432.946.956,87, nos termos regimentais, requeiro ao Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, que seja solicitado à Exma. Sra.

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, Leda Paulani, que envie a esta

Comissão as seguintes informações:

1. Qual o motivo desta redução no Orçamento do Programa Mananciais?.

2. Para onde e por que foi destinada esta diferença de R$ 501.128.043,13?

3. Qual o impacto que esta redução causará neste programa de habitação social e de

obras de infraestrutura e como será equacionado?

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, Q3 setembro de 2014.

Viaduto Jacareí. 100 - 6o andar - sala 618
nomurafí! câmara, sp. qov.br

http://qov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO PAULO

São Paulo , 03 de se tembro de 2014.

CÓPIA
Em atenção ao deliberado pela Douta Comissão de Finanças e

Orçamento, encaminho a Vossa Excelência cópia do Requerimento n° 53/2014, de

autoria do Vereador Aurélio Nomura, aprovado na reunião de 03/09/2014, pelo qual

solicita informações à Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Na oportunidade, renovo meus votos de distinta consideração,

colocando ao seu dispor, para as informações que julgue oportunas, a Secretaria dessa

Comissão.

Anexo: cópia do requerimento citado.

36 - OF-SGP12
36- 00323/2014

Senhor Prefeito,

A Sua Excelência o Senhor
Doutor Fernando Haddad
Digníssimo Prefeito da Cidade de São Paulo

S.G.M.-A.T.L.

05 SET 2014

H C EJg I D O

Palácio Anchieta - Viaduto Jacarei, 100, 2 o andar, Sala 213-A - São Paulo - SP - CEP 01319-900
Fone (11) 3396-4216 - financasorcamentofaj câmara.sp.qov.br

http://sp.qov.br

/W>/^€^íàt^u do Q/fíwtiàxfría de Ó^ka W\udo
São Paulo, cò de Du í jÜL^> i JQ- de 2014.

GABINETE DO PREFEITO

ofícioj.3. j.n° ò$slm-(2.
Ref.: OF.SGP-12 n° 0323/2014

Senhor Presidente
DOCREC

761/2014

Em atenção ao Requerimento n° 53/2014, do Vereador

Aurélio Nomura, aprovado pela Comissão de Finanças e Orçamento, encaminho

a Vossa Excelência cópia das informações oferecidas pela Secretaria Municipal

de Planejamento, Orçamento e Gestão, relativamente aos recursos

orçamentários para o Programa Mananciais.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus

protestos de apreço e consideração.

FRANCISCO MACENA DA SILVA
Secretário do Governo Municipal

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ AMÉRICO DIAS

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Alterações Orçamentárias por Dotação

Exercício: 2014

Órgão: 1 4

Unidade: 1°
Projeto/Atividade: 3 3 5 5

Conta Despesa: 44905100

Fonte Recurso: 0 2

Secretaria Municipal de Habitação

Gabinete do Secretário

Execução do Programa de Mananciais

Obras e Instalações

Transferências Federais
C Ó P I A !

Período de 01/01/2014 a 18/09/2014

S f t a f * Vters áos
^gaàstema Técnico

6ÊMPLA»CG<5

Saldo Orçado
Orçado Atual Orçado Disponível Total Reservado Empenhado no Período Empenhado no Ano Saldo Reserva Disponível

331 361.876,27 23 424.726,11 12.137 292,98 12.137.292,98 12 137.292,98 0.00 11 287 433.13

Data Documento Operação Valor

17/01/2014 14108 Congelamento 934 075.000,00

14/02/2014 9304 Descongelamento 18.192 729,65

15/02/2014 54849 Redução Orçamentária 18.192 729,65

31/03/2014 9666 Descongelamento 23 594.726.11

14/05/2014 9877 Descongelamento 100.891.396,64

15/05/2014 . • 55112 Redução Orçamentária 100.891 396.64

23/05/2014 9937 Descongelamento 54.966.335,49

27/05/2014 55154 Redução Orçamentária 54 966 335,49

27/05/2014 9976 Descongelamento 2.050.650.00

28/05/2014 55161 Redução Orçamentária 2.050.650,00

27/06/2014' 10165 Descongelamento 63 915 332.57

28/06/2014 55253 Redução Orçamentária 63 915.332,57

15/07/2014 10254 Descongelamento 7 996 041,00

15/07/2014 10255 Descongelamento 89 514.849.75

17/07/2014 55303 Redução Orçamentária 97.510.890.75

18/07/2014 10287 Descongelamento 13.504.995,55

19/07/2014 55311 Redução Orçamentária 13.504.995.55

24/07/2014 10310 Descongelamento 151.237,56

25/07/2014 55337 Redução Orçamentária 151.237,56

30/07/2014 10374 Descongelamento 43.604.000,00

31/07/2014 55357 , Redução Orçamentária 43.604.000,00

04/08/2014 10413 Descongelamento 300.000,00

04/08/2014 10415 Descongelamento 200.000,00

06/08/2014 55376 Redução Orçamentária 500.000.00

08/08/2014 10490 Descongelamento 260.042,10

08/08/2014 10491 Descongelamento 16648.426.79

08/08/2014 10494 Descongelamento 506.000,00

09/08/2014 55389 Redução Orçamentária 17.154.426,79

09/08/2014 55390 Redução Orçamentária 260.042,10

12/08/2014 10507 Descongelamento 85 676 157.00

15/08/2014 55408 Redução Orçamentária 85 676.157,00

20/08/2014 10589 Descongelamento 1.399.849,03

20/08/2014 10591 Descongelamento 200.000,0Q

20/08/2014 10593 Descongelamento 150.000.00

21/08/2014 55424 Redução Orçamentária 150.000,00

21/08/2014 55424 Redução Orçamentária 1.599.849,03

22/08/2014 10648 Descongelamento 1.000.000,00

23/08/2014 55435 Redução Orçamentária 1.000.000.00

29/08/2014 10734 Descongelamento 12 528 150,22

SOF 23/09/2014- 14:51:07 1 / 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Alterações Orçamentárias por Dotação

Exercício: 2014

Período de 01/01/2014 a 18/09/2014

Órgão: 14

Unidade: 10

Projeto/Atividade: 3 3 5 5

Conta Despesa: 44905100

Fonte Recurso: 0 2

Secretaria Municipal de Habitação

Gabinete do Secretário

Execução do Programa de Mananciais

Obras e Instalações

Transferências Federais

Saldo Orçado

Orçado Atual Orçado Disponível Total Reservado Empenhado no Período Empenhado no Ano Saldo Reserva Disponível

331 361 876,27 23424.726,11 12.137 292,98 12.137 292,98 12.137.292,98 0,00 11.287433,13

Data Documento Operação Valor

29 08/2014 15224 Congelamento 12 528 150,22

29'08/2014 10765 Descongelamento 7.675.401,34

29'08/2014 15225 Congelamento 12 528 150,22

29'08/2014 10766 Descongelamento 7.735.401,34

29/08/2014 15226 Congelamento 7.675.401,34

29/08/2014 10768 Descongelamento 12.528.150,22

29'08/2014 10791 Descongelamento 4.868.159,71

30/08/2014 55467 Redução Orçamentária 170 000,00

30/08/2014 55467 Redução Orçamentária 4 868.159,71

30/08/2014 55467 Redução Orçamentária 7 735.401,34
02/09/2014 10804 Descongelamento 1.543.251,00
02/09/2014 10805 Descongelamento 38 532 335,00

0Z 09/2014 10806 Descongelamento 8400 000,00

03/09/2014 55472 Redução Orçamentária 40.075.586,00
03,09/2014 55474 Redução Orçamentária 8 400 000,00
04,09/2014 10819 Descongelamento 50000,00

05,09/2014 10826 Descongelamento 38 735.933.55
06,09/2014 55483 Redução Orçamentária 38 735.933,55
06,09/2014 55484 Redução Orçamentária 50.000,00
08,09/2014 10835 Descongelamento 500.000.00
08,09/2014 10836 Descongelamento 800.000,00
08,09/2014 10837 Descongelamento 250 000,00
09,09/2014 55488 Redução Orçamentária 1.550.000,00

Resumo das Operações

Suplementação Orçamentária 0,00 Congelamento Dotação 966.806.701,78
Redução Orçamentária 602.713.123,73 Descongelamento Dotação 658.869.551,62

SOF - 23/09/2014 - 14:51:07 2 / 2 SOR042R

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Coordenadoria do Orçamento - CGO

Do Processo n° 2014-0.152.145-9 em 18/09/14 (a
som» vieifa 3os í u-*

Fi n°

INTERESSADO: Câmara Municipal de São Paulo
ASSUNTO : Requerimento solicitando informações sobre a redução orçamentária

do Programa Mananciais.

• O Município de São Paulo, representado pela Secretaria Municipal de Habitação -

SEHAB, formalizou, em I o de novembro de 2013, Termo de Compromisso, sob n°

0422.298-16/2013-SP, com a União, por intermédio do Ministério das Cidades,

para executar a ação integrante do Plano de Aceleração do Crescimento - PAC,

com finalidade de Urbanização de Assentamentos Precários - Billings e

Guarapiranga Fase 2, no âmbito do Programa Moradia Digna, Ação de Apoio a

Urbanização de Assentamentos Precários, por meio de ações integradas de

Habitação, Infraestrutura, Regularização Fundiária e Inclusão Socioambiental.

• No Projeto de Lei Orçamentária para 2014, foram previstos recursos na dotação

orçamentária 14.10 - 3355/51 - fonte 02 - Execução do Programa de Mananciais,

em razão da expectativa de formalização do referido Termo de Compromisso,

concretizado em Novembro de 2014.

• Na execução orçamentária deste ano, o Plano de Trabalho para utilização dos

recursos apresentou uma execução efetiva de menos recursos do que o previsto

no PLOA/2014. A partir dessa informação e tendo em vista a necessidade de

ajustes orçamentários, a dotação foi utilizada para remanejamentos, nos termos

do inciso III do §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, ou seja, a anulação

total ou parcial de dotações orçamentárias para subsidiar a abertura de créditos

suplementares.

Informação n° 3600/2014-CGO

SEM PLA G
Sr. Assessor Especial,

Em atenção ao Requerimento n° 53/2014 às fl. 24, esclarecemos:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Coordenadoria do Orçamento - CGO

Do Processo n° 2014-0.152.145-9 em 18/09/14 (a) (/..

• Essa dotação orçamentária foi utilizada para ser anulada e suplementar diversas

ações, conforme extrato de movimentação orçamentária do Sistema SOF retro

juntado.

Ressaltamos que se trataram apenas de ajustes orçamentários, de

acordo com o inciso III do §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4320/64 e, portanto, não

houve desvio de recursos financeiros previstos para o Programa Mananciais.

São Paulo, 18 de setembro de 2014.

MIRIAM TOKUMORIHOKAMA
COORDENADORA DO ORÇAMENTO

SEMPLA
MTH

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAO PAULO

Folha de Informação n° 3 O

Do Processo n° 2014.0.152.145-9 em 24/09/2014 (a) T*CMCG

HF 7909 S
INTERESSADO: Câmara Municipal de São Paulo
ASSUNTO: Requerimento solicitando informações sobre a redução orçamentária do

Programa Mananciais.

SGM/ATL ÍCÓPÍÃI
Senhor Assessora Especial

Com a manifestação da Coordenadoria do Orçamento - CGO,-
desta Pasta, encaminhamos o presente para conhecimento e demais providência!
cabíveis.

t f

São Paulo, 24 de setembro de 2014

1

Christy Ganzçrt Pato
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão - SEMPLA

CGP/neb
M 1 ?!

2 9 Sul , iJU

R E C E B I O O

Viaduto do Chá, 15 - 9 o andar - Centro - São Paulo - SP CEP 01002-020 Fone (11) 3113.8000